
D.R.S. n. _11191 DEL _05/12/2025__ 
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA DELLO 

SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL' AGRICOLTURA  

Servizio 9 – Ispettorato dell’Agricoltura di Catania

DECRETO  DI  LIQUIDAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D. P. Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.L.g.s. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 42, commi 8, 9 e 11 e l’art. 51,
comma 4;

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015,  la
Regione  applica le  disposizioni del sopra citato  decreto  legislativo  n. 118/2011, e  ss.mm.ii. secondo
quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2025-2027;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione

Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di accompagnamento, Bilancio finanziario
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D. P. Reg. n. 3071 del 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di  attuazione
del titolo II della L.R. n. 19/2008 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di
cui all’art.  49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9 - Modifica del Decreto del Presidente della
Regione 18 gennaio 2013, n 6 e s.m. e i. (D.P. Reg. n.12 del 27 giugno 2019);

VISTO il D. P. Reg. n. 730 del 17 febbraio 2025 con il quale è stato conferito al Dott. Fulvio Bellomo, in
esecuzione della  Delibera  di  Giunta  n.  47 del  14 febbraio  2025,  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale
e della Pesca Mediterranea;

VISTO il D.D.G. n. 2441 del 14/06/2022 con il quale il Dirigente Generale ha conferito l'incarico  di Dirigente del
Servizio 9 al Dott. Giovanni Sutera;

VISTO il D.D.G. n. 9966 del 17/12/2024 con il quale sono state prorogate le scadenze dei contratti dei Dirigenti di
Aree, dei Servizi e delle Unità Operative in forza a questo Dipartimento Agricoltura di mesi 6 (sei) ulteriormente
prorogati al 31/12/2025 con D.D.G. n. 5444 del 26/06/2025; 

VISTO  l’art.85 “Interventi per il settore agrumicolo”, della l.r. 31 gennaio 2024, n.3 che ha previsto tramite
l’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, l’acquisto di agrumi
prodotti in Sicilia con particolare riferimento alle arance da trasformare in succhi per finalità umanitarie e
di solidarietà sociale, con il contestuale scopo di valorizzare i prodotti della filiera agrumicola; 

VISTO il D.A. n. 15/GAB del 15/02/2024 allegato “A” in applicazione all’art. 85 l.r. n.3/2024 con la quale sono
disciplinate le modalità di attuazione, attraverso cui  la Regione Siciliana sostiene lo sviluppo economico e
produttivo del territorio mediante politiche integrate tra fondi comunitari, nazionali e regionali, finalizzate
alla competitività e all'innovazione delle imprese, con priorità a quelle organizzate secondo logiche di reti
e  di  filiere,  attraverso  anche  la  promozione  di  accordi  specifici  finalizzati  a  renderle  operativa  sul

1



territorio; 

VISTO l’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse  art. 85 l.r. 31/01/20224, n. 3 - Prot. 33696 del 

            15/02/2024, a firma del Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo  

         Rurale e della Pesca Mediterranea, indirizzato alle O.P. del settore agrumicolo ed alle Industrie di 

          trasformazione di agrumi per produzione di succhi per finalità umanitarie e di solidarietà sociale;

VISTO l’Accordo Quadro sottoscritto fra l’Assessore Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della
Pesca  Mediterranea  in  data  01/03/2024  fra  le  O.P.  (Organizzazioni  di  Produttori)  e  Industrie  di
trasformazione;

VISTE le disposizioni in epigrafe richiamate che prevedono un sostegno economico da erogare ai produttori per
la fornitura degli agrumi ed alle industrie per gli oneri di trasformazione tramite le O.P. (Organizzazioni di
Produttori) con i quali hanno stipulato un contratto specifico per le finalità dell’art. 85 l.r. n. 3/2024;

VISTA la nota Dipartimentale,  prot.  n.  45744 del 29/02/2024, con la quale è stata assegnata all’Ispettorato
dell’Agricoltura di Catania la gestione del capitolo 142617;

VISTO  il  provvedimento  del  D.G.  Prot.  9494  del  22/01/2025  a  precisazione  dell’Accordo  Quadro  datato
01/03/2024;

VISTO il D.R.S. n. 5485 del ===========1 un acconto di € 247.390,03;
VISTO il D.R.S. cumulativo di impegno  n. 9456 del 06/12/2024 per la somma residua di € 3.327.715,38 di cui

favore della O.P. AGRODIMA SOC. CONS. AGR. A.R.L. -    CUAA=============– con sede alla c\da
============================== di  €  378.020,93,   importo  presunto a  saldo destinato all’O.P.
sopra menzionata prima della rendicontazione finale;

VISTO  il  verbale  istruttorio  di  rendicontazione  a  saldo  del  05/12/2025  per  un  importo  complessivo  di  €
530.364,17, redatto dal Dirigente Badalà Francesco, incaricato con nota Prot. 5821 in data 09/04/2025, che
determina la liquidazione della somma a saldo di € 282.974,14 al netto dell’acconto già concesso di €
247.390,03 a favore della O.P. di cui all’Allegato  “A”;

VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13
agosto 2010, n.136 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.C.M. n. 193/2014 “Regolamento recante disposizioni concernenti le modalità di funzionamento,
accesso, consultazione e collegamento con il CED, di cui all’art. 8 della L. n. 121/1981, della Banca dati
nazionale unica della documentazione antimafia, istituita ai sensi dell’art. 96 del D.lgs. n.159/2011 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’art. 48-bis della legge di conversione del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 ha
modificato il codice antimafia che in applicazione dell’art. 83, comma 3-bis, nel caso di aziende agricole
che detengono terreni, l’Amministrazione ha l’obbligo di acquisire l’informazione antimafia per importi
superiori alla soglia di € 5.000,00; 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere alla Prefettura  il rilascio della certificazione antimafia tramite
la BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia) per le ditta richiedente l’aiuto di cui all’Allegato “A”

VISTA la nota del Sig. Manganaro Salvatore Giuseppe Maria qualità di legale rappresentante della O.P.  
          (Organizzazione  di         Produttori)  O.P. AGRODIMA SOC. CONS. AGR. A.R.L. acquisita al 
           protocollo n. 15724 del  14/10/2025,  con la quale chiede la liquidazione del saldo dell’aiuto sotto 
          condizione risolutiva,       impegnandosi a restituire le eventuali somme non spettanti a seguito di 
          comunicazione della competente Prefettura; 
RITENUTO che, in attesa di acquisire da parte della Prefettura le informazioni di cui all’art. 92 del

D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., si possa procedere all’emissione del provvedimento di liquidazione del
sostegno sotto condizione risolutiva a favore delle O.P. di cui all’Allegato “A”;

RITENUTO pertanto, di poter procedere alla liquidazione del saldo pari ad euro 282.974,14 a favore della 

        O.P. AGRODIMA SOC. CONS. AGR. A.R.L. -     CUAA 0================– con sede alla c\da
============

RITENUTO altresì, di dover procedere alla concessione dell’aiuto ed alla contestuale liquidazione alla O.P. di
cui all’Allegato “A”  per le finalità di cui all’art. 85 della l.r. n. 3/2024 per l’importo di € 282.974,14 , che
graverà sull’impegno assunto con  D.R.S.  9456 del  06/12/2024 – Impegno n° 10/24  sul  capitolo
142617 cod. gestionale SIOPE U.1.03.01.02.011,  esercizio finanziario 2025 – Riaccertamento residuo
nuova formazione; 

2



VERIFICATO che i codici IBAN corrispondono ai beneficiari; 

A TERMINI delle vigenti disposizioni;
DECRETA

Art. 1

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

E’  liquidato  in  favore  della  O.P.  dell’Allegato  “A” l’importo  complessivo  di  €  282.974,14   a  saldo,  che
graverà sull’impegno assunto con  DRS 9456 del 06/12/2024 – Impegno 10/24 sul capitolo 142617 cod.
gestionale SIOPE  U.1.03.01.02.011 esercizio  finanziario 2025 - Riaccertamento residuo nuova formazione;

Art. 3

Al pagamento dell’aiuto al beneficiario di cui all’art. 2 si provvederà successivamente mediante emissione di
mandato di pagamento. 

L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio finanziario 2025.

Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 e ss.mm.e ii. art. 98 L.R. n.
9/2015  e  sarà  inviato  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale  dell'Agricoltura,  dello  Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021.

Catania, lì 05/12/2025

Il Dirigente dell’ U.O. S9.06                                                     Il Dirigente del Servizio 9 – IPA Catania
   Enrico Sapienza                                                                                 Giovanni Sutera

Firma Autografa                                                                                                                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa
sostituita a mezzo stampa                                                                                                                   ai sensi dell’art. 3 co. 2 del D.lgs. n. 39/1993   
ai sensi dell’art. 3 co. 2
del D.lgs. n° 39/1993

ALL. “A”
Art.85 “Interventi per il settore agrumicolo”, della l.r. 31 gennaio 2024, n.3

DENOMINA
ZIONE O.P

RAPPRESE
NTANTE 
LEGALE

  CUAA  Sede    legale IMPORTO DA
LIQUIDARE 
EURO

      IBAN

AGRODIMA 
SOC. CONS. 
AGR. A R.L.

Manganaro 
Salvatore 
Giuseppe 
Maria

XXXXXXXXXX XXXXXXXXXX
XXXX

282.974,14 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
X

Il Dirigente dell’ U.O. S9.06                                                     Il Dirigente del Servizio 9 – IPA Catania
   Enrico Sapienza                                                                                 Giovanni Sutera

Firma Autografa                                                                                                                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa
sostituita a mezzo stampa                                                                                                                   ai sensi dell’art. 3 co. 2 del D.lgs. n. 39/1993   
ai sensi dell’art. 3 co. 2
del D.lgs. n° 39/1993

3


